
 

 

 

        
Area Affari Generali 

        D. R. n. 1549 
 

IL RETTORE 
 

VISTA la legge 3 luglio 1998, n. 210, e in particolare l’articolo 4, come modificato 
dall’art. 19 della L 240/2010; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 in materia di organizzazione delle 
università di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al 
Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo di Catanzaro, emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 
2011 e pubblicato sulla G.U. n. 160 del 12 luglio 2011 e ss.mm.ii.; 

PREMESSO  che l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro è titolare 
dell’Erasmus Charter For Higher Education (ECHE) 2021/2027, che 
consente di partecipare alle attività del Programma Erasmus+ nel settennio 
2021-2027 che prevede, tra l’altro, nell’ambito dell’Azione Chiave 1 
KA171 “Mobility of higher education students and staff supported by 
external policy funds”, la mobilità dei docenti per fini d’insegnamento; 

VISTO  l’invito della Commissione Europea a presentare proposte “2022- 
EAC/A09/2021” per le azioni del Programma Erasmus+, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione europea in data 24.11.2021;  

VISTA la nota, trasmessa a mezzo PEC in data 01/08/2022, con la quale l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ Indire Italia ha comunicato l’assegnazione all’Ateneo 
di Catanzaro dei fondi comunitari per le attività di Mobilità Erasmus 
nell’ambito del Programma Erasmus+, Azione KA171 “Mobility of higher 
education students and staff supported by external policy funds”, Call 2022; 

VISTI                  la Convenzione con l’Agenzia Nazionale, n. 2022-1-IT02-KA171-HED-
000072917 e relativi allegati; 

VISTO  l’Addendum alla suddetta Convenzione per le attività virtuali a causa 
dell’emergenza sanitaria dovuta a Covid-19;  

VISTO  l’Emendamento n.1 alla suddetta Convenzione per l’estensione del periodo 
contrattuale;  

VISTA la Guida al Programma Erasmus+ 2022; 
TENUTO CONTO  delle disposizioni nazionali Settore Istruzione superiore allegate Guida al 

Programma 2022;  
TENUTO CONTO di quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 

14.04.2022, e dal Senato Accademico, nell’adunanza del 12.04.2022, 
relativamente alla programmazione delle attività di mobilità connesse al 
Programma Erasmus+ ed in particolare per la mobilità dei docenti per 
attività di insegnamento;  



 

 

 

TENUTO CONTO  di quanto deliberato dal Senato Accademico, nell’adunanza del 18.04.2023, 
e dal Consiglio di amministrazione, nell’adunanza del 04.05.2023, 
relativamente alle modalità di erogazione del contributo finanziario ai 
docenti in mobilità outgoing e incoming, nell’ambito del Programma 
Erasmus+ KA 131 e KA171, a decorrere dall’a.a. 2022/2023;  

VISTO il Bando di selezione per l’assegnazione di posti di mobilità per docenti, con 
contributo comunitario, per lo svolgimento di attività di insegnamento 
all’estero, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA171 “Mobility of 
higher education students and staff supported by external policy funds” Call 
2022, emanato con D.R. n. 906 del 21.07.2023; 

PREMESSO  che le suddette attività di insegnamento devono completarsi entro il 31 
agosto 2024; 

VISTO il D.R. n. 1355 del 25.10.2023 con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice della predetta selezione; 

PRESO ATTO delle comunicazioni dell’Area Risorse Umane del 26.09.2023 e del 
17.10.2023, pervenute per mezzo posta elettronica, in merito a docenti a 
contratto e ricercatori a tempo determinato; 

PRESO ATTO della comunicazione dell’Area Risorse Umane del 06.04.2023, pervenuta 
per mezzo posta elettronica, in merito al collocamento in quiescenza del 
Prof. Antonino Secondo Fiorillo con decorrenza dal 01.11.2023; 

CONSIDERATO  che l’art. 2 del suddetto bando di selezione prevede che per partecipare alla 
mobilità, i docenti devono essere in servizio o avere un contratto di 
insegnamento in corso con l’Ateneo di Catanzaro sia al momento della 
presentazione della domanda di partecipazione sia durante tutto il periodo 
della mobilità; 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice, riunitasi nel giorno 07.11.2023, 
la relativa graduatoria; 

ACCERTATO  che la copertura finanziaria sarà assicurata sul codice progetto KA171 - 
Finanziamento attività Ka 171 mobilità apprendimento individuale; 

VISTA  la nota del Responsabile del procedimento prot. n. 1043 del 16.11.2023. 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica per l’assegnazione di posti di mobilità per 

docenti, con contributo comunitario, per lo svolgimento di attività di insegnamento all’estero, 
nell’ambito del Programma Erasmus+ KA171 “Mobility of higher education students and staff 
supported by external policy funds” Call 2022, emanato con D.R. n. 936 del 21.07.2023. 

 
Art. 2 

Per le motivazioni espresse nel preambolo, è approvata la seguente graduatoria per 
l’assegnazione di posti di mobilità per docenti, con contributo comunitario, per lo svolgimento di 



 

 

 

attività di insegnamento all’estero, nell’ambito del Programma Erasmus+ KA171 “Mobility of 
higher education students and staff supported by external policy funds” Call 2022: 
 
N.1 posto Universiteti Aleksander Moisiu Durres, Albania, Area Scientifica Information and 

Communication Technologies (ICTs)/Engineering and Engineering Trades 

 Cognome Nome Numero di mobilità 
precedenti 

Numero di 
Accordi 

Reciprocità Totale 

1 Fiorillo Antonino Secondo  10 15 0 25 
2 Pullano  Salvatore  10 0 0 10 
 

N.1 posto University of Sarajevo, Bosnia, Area Scientifica Law  

 Cognome Nome Numero di mobilità 
precedenti 

Numero di 
Accordi 

Reciprocità Totale 

1 Mazzuca Jessica 7 0 0 7 
 

N. 2 posti Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) Campus di Florianopolis, Brasile, 

Area Scientifica Sociology and Cultural studies 

 Cognome Nome Numero di 
mobilità 

precedenti 

Numero di 
Accordi 

Reciprocità Totale 

1 Giarelli Guido * 10 9 0 19 

2 Corposanto Cleto 10 9 0 19 

*Precede ai sensi dell’art. 6 del bando di selezione 
 

Art. 3 
Sono nominati vincitori della selezione di cui in premessa i seguenti docenti:  

- Per la sede “Universiteti Aleksander Moisiu Durres”, Albania, il Prof. Antonino 
Secondo Fiorillo, con riserva di accertamento del possesso del requisito di 
partecipazione alla mobilità previsto all’art. 2, c. 2, del bando di selezione; 

- Per la sede “University of Sarajevo”, Bosnia, la Dott.ssa Jessica Mazzuca; 
- Per la sede “Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) Campus di 

Florianopolis”, Brasile, il Prof. Guido Giarelli e il Prof. Cleto Corposanto. 
.  

Art. 4 
Gli Uffici procederanno allo scorrimento della graduatoria per ciascuna sede a seguito di 

eventuale rinuncia dei docenti risultati vincitori. 



 

 

 

 
Art. 5 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo 
all’indirizzo http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti.  
 I termini per la proposizione di eventuali impugnative decorrono dalla data di pubblicazione 
online. 

 
Catanzaro, 27 Novembre 2023         

 
f.to IL RETTORE 

Prof. Giovanni Cuda 

http://web.unicz.it/it/page/programma-erasmus-mobilita-docenti

	DECRETA

